Ubi nã legistis impator agitur tores antecessores n̄ros sinodalibus ouetibus interfuisse n̄ forfitã in quibusdã vbi de fide tractatũ e q̄ vnũsalis e. q̄ omniũ ouis. q̄ non solũ ad clericos rez etiam ad laicos et ad oēs oino p̄tinet xp̄ianos. **C** Idẽ **De p̄sulibus diuinaz rez q̄ huãnis rebus p̄sunt iudicare non possunt**

ar. x. q. i. hanc succubim. de co. di. iij. cu ita b. et. c. sequenti. f. d. v.
Interfuisse. nisi rogatus. lxxij. di. adrianus
 b. Ab clericos. die s. q. nomē clericos stricte accipitur vñ p fmez
 et ad omnes. rē. comprehendit deo teuotos et tales personas. vel die
 Pertinet. ar. qd omnes tāgit ab omibz debet put sonat.
 tractari et approbati. ar. di. lxxvi. c. i. C. de auctoritate prestā. veterē.

Deniqz ar. q. dēps in cau =
 fis ecclasticis lai =
 eum non possit p =
 ficere. ar. o. tra. s.
 .c. bene quibz.

Jubicare. q. x. vij. q. iij. diffini =
 unt. cōtra. m. fi. h. lbi die pncipis id est pncipalis persone. vel id est epi. xxxv. di. ec. ec. c. clerie

Presumant. ar. q. clericos dif finit omibz pncipum et laicoy. nō debē supponi nisi p reconuentōnem

Sm ad v. r. rum. hoc ca pitulū expositū ē .s. p. di. qm itē

Sorum. i. ab discussionem veri. vel. i. ad eps xpi.

Surpatur. ar. q. cu iste pote states sint diuise q. impator nō hz gladiū a papa. q. e. m. scripturis et .c. duo. et. c. si im perator. et. xciij. di. legimus. et. qd imperiū a solo do ē. xxiij. q. iij. que sitū ar. o. tra. lxxij. di. tibi dno. Item q. petro date sūt clauēs celestis et terreni imperij. x. q. i. Item qd deponit impatorē. xx. q. vi. alius. r. c. iurat of .i. q. iij. qd presu latū. qre de hac materia .s. di. x. quoniam idem.

Proprijs. id est imperij et sacer totij. vel. pncipis q. ad cristum que dā enim gessit tan q. imperator pu ta cum cieit d. tē plo rē. q. vij. ac culacio. et cum co ronā de spmis por tauit quod si sig num regni. xij. q. i. duo que dāz gē sit ut sacros quā to seipsum obtus sit in ara pro sa = cificio

Discreuit. imo videtur o. tra quia nō discreuit sed ofudit cū ipe vnus et idem vtūqz officiū gesserit. sed die q. iteo vtūqz officiū gessit p se ut notaret q. ex eodē fonte pcellerūt . xxi. di. clerico. nam dicit lex q. sūma tona a deo nobis edēssa sunt. scilicet sacerdotium et impium. m. autē. quō oportet epōs. in pñ. colla. i.

Rursus. pñus p supbiā cecidit vñc homines in infernum mer

Deniqz hij quibz tm hūanis rebz non diuinis pēsse pmissum est. quomodo de hijz p quos diuina ministrantur iudicare presu mant penitus ignoramus **I**dem **Nec impator iura pontificis nec pō tifex iura regia vsurpet. Ru.**

Qum ad verū ventū ē vltra fi bi nec impator iura pōtificatus arripiat. nec pōtifex nomē impatorij vsurpet. qm idēz mediator dei et ho minum homo cristus ihs adibz p prijs et dignitatibus distinctis offi cia potestatis vtūqz discreuit p priā volens medicinali humilitate sursus i inferno demergi. et vt xpi am impatores p eterna vita pōtifi cibus indigerent. et pontifices pro cursu tpaliū tantūmodo rez impe rialibz legibus vtenter. quatm? spiritualis actio a carnalibz dista ret in cursibus. et deo militās mimi me se negocijs secularibus implica ret ac vicissim non ille rebus diu is pñdere videretur q. esset secula ribz negocijs implicatus **I**dem **A seculari ptate pōtifex prsus nec solui nec ligari valet**

Satis euidenter ostendit a secu lari ptate nec solui prsus nec liga ri pōtificē que o. stat a pio pncipe cō stānto que longe supius memora uimus deū appellatum. cū nec posse deū ab omnibz hominibus iudicari manifestum sit. Sed et theodosius minor sancte sinodo scribēs ephesine prime dixit. deputatus est igitē can didianus magnificentissimz comes strenuorum domesticorum transire vsqz ad sanctissimā sinodū vestrā. et in nullo quidē que faciente sunt de pñs dogmatibus questionēs seu potius expositōnes omūicare. Illici tum nanqz est eū q. nō sit in ordīe sanctissimoz eporum ecclasticis m

gabantur. cristus autē nos humilitatē sua sursum erexit. sed si habe rent omnes omnia officia supbirent ita q. ite z. demergerentur in infernum.
Pro eterna. de pe. di. i. multiplex
Temporalium. ar. q. in causis spūalibz vt in matrimonio nō sit vtendū legibus impialibz. ar. xxxiij. q. ij. inter l. xi. q. i. cōtinua. ar. te con. di. iij. celebratē. sed in alijs licet eis vti si nō obuiāt canoni bus ar. di. x. si in adiutorijz. ar. di. lliij. ex antiquis.

Tātūmodo. hoc abuerbium dē terminat tū illud abieciūū tempo raliū nō illd vñbum vtentur. et sic est falsū i. nō tātū ab hug. ar. q. in causis spiri tualibz. rē. nā bñ licet leges allega re in spiritualibus. xxxv. q. v. ad se bez. xv. q. iij. s. cū autem. vel die tā fūmodo id ē max ime. sic ecōtra. xi. q. iij. si quis epi = scopus

Facta pōtificū impatori iudicare nō debz

In scripturis narratur ostēti nus impator dixisse. vere si p prijs oculis vidissem sacdotēz dei a aliquē eoz q. in mōchali hitu cir cūamicti sunt peccatē clamidē me am expoliare et cooperire eū ne ab aliquo viderē. In quibus igitē dēsi deratissime fili nēcrio cōmonemim vt queadmodū fide et religione ac honoris parilitate ei adequari vide mimi. ita qz humilitate ac deuotio ne equipari nichilominus anteletis ita vt in nullo inferior eo sed pōcioz inueniamini post illius exempla qui talem se exhibuit ante talia prsus exempla. sed h. quidēz diximus cau tos vos reddere cupientes vt si de dominis sacerdotibz q. iure patres animaz dicūtur aliqd otigēit vos audire q. cōfusiōne pñs mētibus im gerat nō infruitū s. pudoratos fi lios noe imitātes. patriam de reli quo vrecūdiā cōtegitis vt affluc ti queadmodum et illi bñdictōne re pleri moderante dno mereamini

Itē ex epistola gregori ad her manū metēsem epm Regū et prim cipū magistri et patres sacerdotes censentur.

Vis dubitet sacerdotēs xpi regū et prim cipū omniūqz fidelū patres et ma gistros censeri. Nonne miserabilis insanie esse cognoscitur si filius pa trem discipulus magistrum sibi co netur iugare et iniquis obligatō nibus illum sue ptati subicē. a quo

bus etiā nō debent eū ptere. vt no. ij. q. i. si peccauerit.
 Cōtegitis. et tū corripitiis. ij. q. i. si peccauerit. hoc de occultis intelligitur. nā de manifestis cogimur accusare id est denūciare pñm
 la tamen admonitōne. ij. q. vij. qua ppter. ar. o. tra. v. q. v. c. i. Vis dubitet. si filius. xxi. di. nolite. r. vi. q. i. oues. sic in auten. te mcel. nup. s. si vero. ibi dicit q. erubescit lex filios esse correctores

Tātūmodo. hoc abuerbium dē terminat tū illud abieciūū tempo raliū nō illd vñbum vtentur. et sic est falsū i. nō tātū ab hug. ar. q. in causis spiri tualibz. rē. nā bñ licet leges allega re in spiritualibus. xxxv. q. v. ad se bez. xv. q. iij. s. cū autem. vel die tā fūmodo id ē max ime. sic ecōtra. xi. q. iij. si quis epi = scopus

Satis. osten ditur. in alia pte capituli que non ē hic.
 Appellatū. le gitur enim omnes clericos deos ap pellasse. vt. xi. q. i. la cerotibz. xij. q. i. futurā. et fm hanc ratōnez nec ab epō pñt iudi cari clerici. s. di cie vt ostenderet quātū sunt habē di. simile de iudi. notuit.

Prime. quia sedā non est recep ta in auctoritate.
 Seu potius. optime corrigi. q. questionēs non debent fieri sup fi de dubitando. ar. extra de here. du. bius. cogma autē p. G. est doctrina in fide. sine. g. est angulus. vñ illud se debat tomare to. nus. xxv. q. ij. si quis.

In scriptis. xi. q. i. sacer totibus
 Et coepit. ff. de iniurijs. eū q. nocet. cōtra. h. s. de occulto qd nō possz pbare q. talia nō habēt vi dētā. et sic solue otrariū illd di. lxxxiij. c. iij. illud in manifestis in quibz

patrum si tamen pater ceteret in furore filius daretur tutor ut eu regeret ff de tu et cura datis ab hijs l. hijs qui in catz et vi q. 1

Duo sunt in auct. quod optet epos in pnci s. oues pastore. cōtra. s. di. c. i. sunt alia duo quibus aut per que regitur. ut

C Quibus. vt ab eis. s. di. i. humanum
C Principaliter. ergo neuter pendet ex reliquo. et ita ē ar. p. impe ratore quia diui =

meus imperiū ose cutus ē. j. c. px. **C** Quibus. id est p quos. nam dicit lex q parū est ius esse in ciuitate ni si sint p quos ius reddat. ff. d. origi. iuris. l. ij. s. post o riginem

C Rationem. j. xviii. q. ij. ogno uimus

C Te pendere. quod ad spiritua lia. j. d. pe. di. i. mul tiplex.

C Iudicio. za = charias qz papa regem francoru3 depouit et in lo = co eius pipinum substituit. j. xv. q. vi. alius.

C Cōsentit. ar. cōsentientem ma iora pena altrim = gi qz faciente. ar. xxiii. q. iij. qui a liorum. ar. s. lxx. xvi. di. tanta ne = quicia.

C Excomunica uit. nota pncipez posse excomunica ri etiam a quouis epo. di. lxxij. valē tianus. ar. j. xi. q. iij. si autem vobis. videtur tamē q hoc fecerit ex delegatōne sino = di. quod inuitur ex illo. p culpa q alijs sacerdotibus et cetera. sed p mū est verum

C Videbatur. s. male. qz licet ali = as dicat canon q p minimis causis non sit aliqs exco municand⁹ vt. xi. q. iij. epi. tamen quelibet cōtūacia digna ē excomu nicatōne. imo tan to maior vid: cō tumacia quanto ex re minori con = surgit. ij. q. vii. nō potest

C Fulgorez. et quāta ē differētia inter solē et lunaz tanta est inter im pium et sacerdo = tū. ex de ma. et o =

bedi. solite **S** Impator. filius ē. j. xxij. q. vi. ouemior. plati tū dnr vt. xi. q. iij.

credit non solum in terra s; etiā in celis se ligari posse et solui **C** Itēz gelafius papa anastasio impatori.

Auctoritas sacra pontificū et regalis ptās huius mundi gubernacula

Duo sunt quippe im = regūt pator auguste quibus pnci paliter hic mundus regitur. aucto ritas sacra pontificū et regalis po = testas. in quibus tanto grauius est pondus sacerdotum quāto etiā pro ipis regib⁹ vel legib⁹ hominū in di uino sunt reddituri examine rōnez et post pauca. nosti itaqz inter hęc ex illoz te pēdere iudicio non illos ad tuaz posse redigi volūtatē. tali bus igitur institutis talibusqz fultū auctatib⁹ plēiqz pōtificū alij reges alij impatores excōmunicauerunt. Nam si speciale aliquod de personis pncipū requiratur exemplū beatus innocenti⁹ papa archadiū impato rem qz cōsensit vt scūs iohes criso stimus a sua sede pelleretur excom = municauit. beatus etiā ambrosi⁹ li cet sanctus nō tū vniuersalis eccle sie epus p culpa que ab alijs sacer dotibus nō adeo grauis videbatur. theodosiū magnū impatorem excō mūicans ab ecclia exclusit. qui etiāz in suis scriptis ostēdit q aurum nō tam pnciosius sit plūbo q regia po = testate sit altior ordo sacerdotalis. hoc mō circa pncipiū sui pastora lis scribēs. honoz fratres et sublimi tas epalis nullis poterit opatōnib⁹ adequari. si regū fulgori opares et pncipū diademati longe erit infe rius qz si plūbi metallū ad auri ful gorem cōpares. Quippe cū videas regū colla et pncipū sumitti gem bus sacerdotū et osculata eoz dex tra oratōnib⁹ eoz credāt se omuni cari vel cōmuni. **C** Itē iohs pp

Impatores pōtificib⁹ debēt subesse

S Impator ca = et non preesse tholicus ē q salua pace ipius dicimus. filius est nō p sul ecclie qd ad religionem opetit. discere ei con uenit nō docere. habet pūilegia sue ptātis que in administrandis legi bus publicis diuinitus osecutus ē. et eius bñficijs nō ingratus contra dispositōnem celestis ordinis nichil

precipue. **C** Non docere. xvi. q. i. abicimus.

C Diuinitus. non g a papa. nā impiū a solo deo est. vt. xxiii. q. iij. quehitū. nam a celesti maiestate habet gladij potestatem. C. de vere. iur. enueli. li. in pñ. quod oceto de vero impatore. Sed quis est verus impator. dicunt quidam q constantinopolitanus. sed iste alius pcura tor est siue defensor ecclesie romane. ar. de cō. di. v. in die. et huc ro =

vsurpet. ad sacerdotes enim deus w luit que ecclesie disponēda sunt pti nere nō ad seculi ptātes. quas si fi = deles sunt ecclie sue sacerdotibus w luit esse subiectas. nō sibi vēdicz a = lienū ius et ministeriū qd alteri de putatū est. neqz otra eū ostendat ab rumpi a quo omnia ostituta sunt. et cōtra illius bñficiā pugnare videatur a quo ppriā cōsecutus ē ptātez nō a legib⁹ publicis nō a potestati bus seculi s; a pōtificib⁹ et sacerdoti bus omipotes deus xpiane religio nis clericos et sacerdotes voluit or = dmari et discuti et recipi de errore remeates. impatores xpiani subdē debent executōnes suas eccliafticis p sulib⁹ nō pferre. **C** Itē De eadē

D Vnqz de pōtificibus nisi eccle = siam iudicare debere. non esse humanarum legum de talib⁹ ferre sententiā absqz ecclie pncipaliter ostitutis pōtificib⁹ obsequi solere pncipes xpianos decretis ecclie nō suam preponere ptātez. epīs caput subdere pncipe solitū est nō de eoz caput iudicare. **C** Itē ostitimus impator coronā et omnē regiam di gnitatem in vrbe romana in italia et in ptibus occidētalib⁹ aplico cō cessit. Nam in gestis beati siluestri que beatus papa gelafius in ocilio. lxx. epoz a catholicis legi omemo rat. et p atiquo vsu mltas h imitari dicit ecclias ita legi. **De pōtificib⁹**

C Onstan nō iudicet impator **C** timus impator quāta die sui baptismi pūilegiū romane ecclie pō tifi otulit. vt in toto orbe romano pōtiffices vel sacdotes ita hūc caput habeāt sicut iudices regē in eo pūi legio ita inter cetera legitur

C Tile iudicam⁹ vna cū omib⁹ satrapris nostris et vniūso se natu optimatib⁹ et cūcto populo im perio romane ecclie subiacēt. vt sic beatus petrus in terris vicarius fi lij dei videtur esse ostitutus ita et pō tiffices ipius pncipis apforū vicē pncipatus ptātem amplius qz ter = rene impialis nre seremitatis man = suetudo habē videtur ocessam a no bis nroqz impio obtineāt Eligētes nobis ipm pncipez aploz vel eius

mana ecclesia cō = cedit potestatem gladij et coronā. sed otra. extra de elec. venerabilez. dicitur ibi qz ro = mana ecclia trāstu lit impiuz in occi dentem a grecis et ita iste roman⁹ est verus impeta tor.

C Quas. g te = bet dicit bona pote stas ē ista. Jobā nes.

C Jus. di. x. im pium. et. c. certū est. xi. q. i. si tribu tum.

C Beneficia. ar. clericum stantem otra eccliam vnto habet beneficium debere illo priuari nisi forte pro tali bus personis pro quibus licituz est ei otra quemlibet agere. quas habet. ff. d. postul. hñ q et. iij. q. vii. s. ve = rum. in fine. id est in ppria causa vel pentum suorū vel pupillorum suorū. simile est inter va sallum dominum. vt. j. xxij. q. vi. de forma. simile. C. de abuo. diuer. in diē. l. ij. C. d. reuo ca. dona. li. i. et. vi. q. i. quia frater noster. et dixi d is. iij. q. i. nulli. hoc tamen ex audio de ecclia ab quaz intit ulatus ē pro qua stare potest cōtra quelibet. etiam in qua habet benefi cium. qz saluū ius fuit prime. imo si aliqd omis inuū = gitur ei ab ecclia excusatōez nullas potest pretendere. C. de excu. tu. li. = bercos. xxiii. q. i. in summa

C Et discuti. g antequā esset aliq cōstitus etiaz cle rici nō erant de iū = risdictōne seculari vnto omnes con = stituciones que ea manauerūt qz cle rici non sunt iudicandi nisi ab epis scopis non sunt ni si iuris declaratio Johannes

a Pres
fulibus .
hic bene
dicit nam
dicit lex
q si iudex
secularis
iudicauit
rit clericū
esse condē
nandū pri
mo debet
legio cleri
cali . vt . x .
xi . q . i . si qd
i autem . vt
clericū apd
pprios . s .
ill d colla .
vi . licet il
lub hodie
nō teneat .
ut extra d
iudici . at si
clericū

vicarios firmos apd deum esse patronos
et sicut nostra est terrena imperialis potē
tia . ita vt eius sacrosanctam romanam ec
clesiam decernimus veneranter honorare
et amplius q̄ nostrū imperiū terrenumq̄
tronū sedem sacratissimā beati petri glori
ose exaltari tribuentes ei potestates ⁊ glo
riam et dignitatē atq̄ vigorē et honorifi
centiam impialē . atq̄ decernentes sancti
mus vt p̄ncipatum teneat tā super q̄tuor
sedes alexandriā anthiocenam ierosolimi
mitanā . ostātinopolitanam . q̄ etiam super
omnes in vniuerso orbe terrarū ecclias dei ⁊
pontifex qui p̄ tpa ip̄ius sancte romane ec
clesie extiterit celsior et princeps cunctis
sacerdotibus ⁊ totius mūdi existat . et ei⁹
iudicio que ad cultū dei vel fidē xp̄ianorū
vel stabilitatē p̄curāda fuerit disponatur
et infra ¶ Ecclesijs beatorū ap̄torū petri
et pauli p̄ otinuatōe lumiaziorum possessi
onū p̄dia cōtulimus ⁊ rebus diuersis eas
ditauimus . et p̄ nr̄am impialē iussione sa
cram tam in oriente q̄ in occidēte vel etiā
a septētrionali et meridiana plaga . videli
cet in iudea grecia asia tracia africa ⁊ ita
lia . vel diuersis insulis nostra largitate eis
cōcessimus ea p̄sus ratione vt per man⁹
beatissimi patris nostri siluestri summi pon
tificis successorūq̄ eius omnia disponant̄ .
et infra . Beato siluestro et omnibus suc
cessoribus eius de p̄nti tradimus palaciū
imperij lateranense . deinde dyadema videli
cet coronā capitis nostri simulq̄ frigiū
necnon et sup̄humeralē . videlicet lorū qd̄
impiale circumdare assolet collū . vtz etiā
clamidē purpureā atq̄ tunicam coccineā
et omnia imperialia indumēta seu etiā dig
nitatē impialī p̄sidentī ⁊ p̄cedentium ei
quitū . dferentes ei etiā impialia scepera si
mulq̄ cūcta signa atq̄ banna ⁊ diuersa or
namēta impialia et omnē p̄cessionē impe
rialis culminis et gloriā p̄tatis nostre . vi
ris etiā diuersi ordinis reuentissimis cleri
cis scē romane ecclie hūietibus illud culmē
singularis potētie et p̄cellētie habere san
ctimus . cuius amplissimus noster senatus
videtur gloriā adornari id est patricios ⁊
consules effici . necnon et ceteris dignita
tibus impialib⁹ eos pmulgam⁹ decorari
et sicut imperialib⁹ extat decorata militā
ita clerū sancte romane ecclesie adornari
decreuimus . et quemadmodū impialis po
tētia diuersis officijs cubiculariorū nempe
et ostiariorū atq̄ omnium scubitorū ordi
natur . ita et sanctā romanā ecclesiaz deco
rari volumus . et vt amplissime pontificale
decus prefulgeat decernimus . ⁊ vt clerici
eiusdē romane ecclie mapulis et linciamē
nibus a candidissimo colore decoratos e
quos equitēt . et sicut noster senatus calci
amentis vtitur cū vdomibus . id ē candido

linciamē illustretur . et ita celestia sic ter
rena ad laudem dei decorētur ¶ Pre om
nibus aut licētiam tribuimus beato silue
stro et successorib⁹ eius ex nr̄o iudicio . ut
quē placatus pprio cōcilio clericare volue
rit et in religiosorū clericorū numero con
numerare nullus ex omnibus p̄sumat sup̄be
agere ¶ Decernimus itaq̄ et hoc vt ip̄e
et successores eius dyademate videlicet co
rona quā ex capite nr̄o illi concessimus ex
auro purissimo et gēmis p̄ciosis vti debe
at p̄ honore beati petri . ip̄e hō beatissim⁹
papa sup̄ coronā clericatus quez gerit ad
gloriā beatissimi petri ipsa ex auro nō est
passus vti corona . frigiū vero cādido mi
tore splendidū resurrectionē dñicam defi
gnans . eius sacratissimo vertici manibus
nr̄is imposuim⁹ . et tenētes frenū equi ip̄i⁹
p̄ reuerētia beati petri stratoris officiū illi
exhibuimus . statuētēs eodē frigiū omnes
eius successores singulariter vti in proces
sionibus ad imitatōnez impij nostri . vnde
⁊ pontificalis apex nō vilescat s̄ magis q̄
terreni impij dignitas gloria ⁊ potētia de
coretur . Ecce taz palaciū nostrū q̄ roma
nam vrbem et omnes ytalie siue occidenta
lium regionum p̄uicias loca ciuitates be
atissimo pontifici et vniuersali pape silue
stro concedimus atq̄ relinquimus . et ab eo
et a successoribus eius p̄ pragmaticū con
stitutum decernimus disponenda atq̄ iuri
sanctē romane ecclesie concedimus p̄ma
nenda . vnde cōgruū p̄peximus nostrum
imperīū ⁊ regnī potestātē oriētālib⁹ tras
ferri regionib⁹ . et in bizantie p̄uicie opti
mo loco nomini nostro ciuitatez edificari
et nostrum illuc imperīū constitui . qm̄ vbi
principatus sacerdotum et xp̄iane religio
nis caput ab impatore celesti constitutū
est . iustum nō est vt illic impator terren⁹
habeat potestates . hęc omnia vero que per
hanc impialē sacrā et p̄ alia diualia decre
ta statuimus ⁊ cōfirmamus vsq̄ in fines
mundi illibata et incōcussa permanere de
creuimus . vnde coram te deo viuo q̄ nos
regnare precepit et coram terribili ei⁹ iu
dicio obtestamur omnes nostros successo
res imperatores vel cūctos optimates sa
trapas etiā amplissimumq̄ senatū et vni
uersum populū in toto orbe terrarum nūc
et in posterū nulli eorū quoquo modo lice
re hęc aut confringere vel in quoquam cō
uelli . Si quis autem quod non credimus
i hoc aut temerator aut dēptor extiterit
eternis dēmnatōibus subiaceat inmoda
tus . et sanctos dei principes ap̄stolorum
petrum et paulum sibi in p̄senti et in futū
vita sentiat contrarios . atq̄ in inferno in
feriori cōcrematus cū dyabolo et omnib⁹
deficiat impijs . huius vero impialis decre
ti paginam proprijs manib⁹ roborantes

Sicut sen- sus e- sicut pua ciui- tas no- p- regnu- imp- pugnare . ita nec im- perium sa- certotiu . vel sic licz epus sit in ciuitate pua rex tñ non p- iudicare de clericis eis . sedm h- dic dispen- fatoms re- ligiose . i . epi consti- tuti in par- uis ciuita- tibus

Non tñ cōtra reli- gione- nam in eo casu possit a q- curq- re- bargui . xl di- si papa vel etiā si scisma fa- ceret . ut . xxiii . q . v . de liguri- bus . et plu- res casus in quibus laici hñt iurisdic- tio- nem super clericos di- xi . xxiii . q . v . p- inci- ps .

Nulla- senus . s . lxiij . di . valentina- nus .

Boni- con- tritas . q . xxv . q . i . diuini- s .

Re- staurare . q . xvij . q . iij . disse- runt . xvi . q . i . statu- imus . di . xvij .

hoc ca- pi- tulo- respic- it in hac di- xvij . il- lud capitu- lum bene- quidem . in . xvi . di . et assignat- in hoc . q .

sup venerandum corpus beati petri posui- mus . Data rome terciō kalendas aprilis a constantino augusto quarto consule . et gallicano . iiii . scilio ¶ Item gregorius .

Imperialis auctoritas religiose dispensa- tionis mensuram non mutat .

Sicut queuis parua ciuitas prog- a- stiuam presentis regni no- minuit . sic imperialis p- sentia mensuram dispensatio- nis religiose non mutat . et infra . semp est effectum in sacerdotali concilio de sacerdo- tibus iudicia prouenire . Nam qualescun- q- p- rifices sint et si errore humanitus ac- cedente non tamen o- tra religionem vlla- tenus excedentes nullatenus videntur a seculari potestate posse percelli ¶ Itē mā- cellus papa maxentio

Ecclesias restaurare cōtritas non pontifi- ces persequi principis est

Boni- principis est ac religiosi ecclesias cō- tritas atq- concussas restaurare nouasq- edificare et dei sacerdotes honorare atq- tueri . Unde sanctos apostolos eorumq- suc- cessores sub diuina contestatione consti- tutos precepisse legimus . non debere fi- eri persecuciones nec inferri fluctuaciones nec inuidere laborātibus i agro dñico nec expelli eterni regis dispensatores

De capitulo O 80VII

patenter ostenditur q- nec impe- ratori nec cuiibet laico licet de- cernere vel de electione summi pontificis vel de rebus ecclesiasticis . quecunq- autez ab eis constituta fuerint pro infectis ha- benda sunt nisi subscriptione romani ponti- ficis fuerint roborata . Unde illud honorij augusti vt supra dictum est vanum esse vi- detur quod contra auctoritatem sacroruz canonum de electione summi pontificis de- cernere temptauit . sed sicut ex eodem ca- pitulo habetur ecclesie precibus impera- tor in presumptores valet decernere . si- cut pro defensione fidei quondam decreuis- se leguntur . ne heretici aliquid nomine ec- clesie possiderent . ab ea autem non inuita- ti de rebus ecclesiasticis aliquid disponen- di non habent facultatem . honorius vero augustus no- sua auctoritate sed beato bo- nifacio supplicante ecclesiastice quieti cō- sulere et concertantium ambitionem puni- re curauit ¶ Unde idem bonifacius epi- scopus supplicatois epistolam honorio au- gusto destinauit dicens

Epistola bonifacij ad honoriu- augustum

¶ Ecclesie mee cui deus noster meum sacerdotium vobis res humanas re- gentibus deputauit nos cura constringit- ne causis eius quamuis adhuc corporis in- comoditate detinear propter conuentus qui a sacerdotibus vniuersis et clericis et laicis cristiane plebis perturbatoibus agi-

tantur apd aures cristianissimi principis existimemur deesse . si enim . secus q- oportz- eueniat non vos id facere que cūcta equa moderatoe componitis . sed nos per nostrā tacentem desidiam videbimur q- ciuitatis quietem et ecclesie pacem peruertere va- leat admississe . cum enim humanis rebus diuine cultor religionis domimo fauente prefidias nostra culpa erit si non id sub ve- stra gloria quam certum est diuinis reb9- semper animo promptiore fauisse firmo et stabili iure custodiatur . quod per tot an- norum seriem sub illis etiam principibus obtinuit quos nulla nostre religionis cu- ra constrinxit . id est vt licita seruentur et sub vestre imperio clementie minime que- sunt licita formidentur . Ipsa enim eccle- sia deuotionem tuam xpianissime impator no- meo quidem sermone sed suo quidem venerabili affectu appellat . quā xpus dñs noster vere fidei rector et vestri governa- tor imperij sibi vni desponsatam et intactā virginem seruat . ne in ea aliquos patia- mini insidiantiu- pcellaz fluctus illidi et quietam faciem tempestatis insolito timo- re turbari . Gloriosissime et tranquillissime impator semp auguste . ipsa vero q- vni desponsata ē vestra tamē mater est ecclesia pietatem vestram legatōne quam suis sa- cerdotibus omisit appellat preterita pñtia q- auxilia repetit vobis inquit religiosissi- me impantibus mō tutus est populus tam- fidelis deo q- tibi principi cristiano . Ecce enim inter misteria inter pces suas quas ecclesia p felicitate vestri dependit impe- rij teste apud quem et d cuius sede agitur sancto petro sollicitis p religiois obser- uatiā vocib9- clamat ad vos . cū sollicita ob- secretis petitoe miscet oīo ne hos i varias res solito temptatore occulte sollicitante semel euulsa discordia distrahat . angere- tur pluribus princeps cristianissime ma- ter ecclesia nisi apud te suarum esset cura causaz . et in oppressiomb9- pdolorum et in hereticorum correctōnib9- fides tua di- uino pariter cultu cū imperio nostro sem- per florente vicisset . habet refugiū pium tue mansuetudinis animū cum sue religio- nis veneratione cōiunctum cum quicquid huic pfiat ecclesie vos agatis et confe- ratis fratribus et consacerdotibus meis pbatissimis viris a me et ab omnibus qui ecclesiam faciunt legatis quibus prosequē- tibus precamur sacre causa religionis vt in vrbe vestre mansuetudinis h- animo quo postulatis et annuitis in perpetuum statui- vniuersalis ecclesie consulas